

دوهفته‌ای است که ترافیک برگزاری رزمایش‌های یگان‌های مختلف نیروهای مسلح، توان دفاعی و البته به‌قول امیرخانزادی توان آفندی کشور بارخ دشمنان منطقه‌ای و فرمانطقه‌ای کشیده. در روزهایی که از یک‌سوق تنش‌های حاصل از تلاش‌های یک ورشکسته سیاسی در روزهای پایانی کارش به اوج رسیده‌و از سوی دیگر دبلیستگان او در منطقه در حال دست و پا زدن هستند، سه رزمایش پی‌درپی با تنوع و الگوهای متفاوت رزمی‌و در شرایط مختلف جغرافیایی‌توام با رونمایی از چند توانمندی برجسته نیروهای مسلح پاسخی محکم‌وپیوسته‌به‌همین تنش آفرینی هادر سه‌هفته‌گذشته ارزیابی می‌شود. بررسی این رزمایش‌ها البته از دو وجه قابل بررسی است؛ اول آنچه به‌عنوان محتوای این وقایع رخ داده‌و دستاوردها و توانمندی‌های منحصربه‌فردی که بومی شده‌و در بسیاری از حوزه‌ها جلوتر از تجهیزات چندده میلیاردی خریداری شده توسط کشورهای منطقه،ثبات وامنیت‌رابرای کشور به‌ارمغان آورده‌و دوم پیامی است که فراتر از وقایع میدانی در هر رزمایش برای کشورهای مطقه و جهان داشته و تلاش کرده‌بر معادلات سیاسی جهان اثر گذار باشد.

دو هفته مانور بازدارندگی

اول نخستین رزمایش بزرگ پهپادی ارتش

شانزدهم دی‌ماه روز مهمی برای ما و دشمنان کشور بود، چرا که انبوهی از پهپادهای توانمند ایرانی هم‌زمان وارد عملیات میدانی شدند و این گزاره را عملاتیات کردند که ایران یکی از برترین قدرت‌های پهپادی در جهان است. منطقه عمومی سمنان در هفته سوم دی‌ماه شاهد پرواز صدها فروند پهپاد از نیروهای چهارگانه ارتش بود؛ پرنده‌هایی که عملیات‌های پیچیده‌ای از رهگیری تا انهدام اهداف هوایی و زمینی را با استفاده از بمب‌ها و موشک‌های نقطه‌زن اجرا کردند. پرواز پهپاد‌های انتحاری برد بلند، در کنار عملیات پرنده‌های نیروی دریایی ارتش از روی شناور در آب‌های جنوبی کشور وجه مهم این رزمایش بود. آنچه‌اما بیشتر در رسانه‌ها مورد توجه واقع شد عملیات سه پهپادمدرن ارتش بود. ابتدا پهپاد کرار با سرعت ۶۰۰ کیلومتری که با شلیک موشک هواپه‌های آذرخش یک هدف هوایی با سطح مقطع راداری کم و در ارتفاع بالا را با موفقیت مورد اصابت و انهدام قرار داد. در عملیات این پهپاد انهدام اهداف سطحی، با بمب‌های ۵۰۰ پوندی MK-82 نیز با موفقیت انجام شد.

کرار علاوه‌بر دو توان یادشده قادر به انجام مأموریت انتحاری هم هست؛ این پهپاد به‌واسطه دوربین نصب‌شده در دماغه از حدود ۳۰ کیلومتری قابلیت قتل کردن روی هدف را دارد و سپس خود را از سمت مناسب به هدف می‌رساند و با برخورد مستقیم یا در مجاورت آن منفجر می‌شود.

دومین مورد عملیات پهپاد‌های اباییل نیروی زمینی ارتش در مرحله نهایی بود. این پهپادها که مجهز به موشک‌های هواپه‌زمین و نقطه‌زن الماس بودند با موفقیت اهداف سطحی خود را مورد اصابت قرار دادند. دقت موشک الماس آن نقطه قوتی بود که رسانه‌های خارجی روی آن مانور زیادی دادند.

سومین مورد مربوط به پهپاد سیمرغ بود؛ پهپادی با برد قابل توجه ۲۰۰۰ کیلومتری با مداومت پروازی ۲۴ ساعت که با همین دو ویژگی پیام مهمی را به دشمنان مخابره می‌کند. این پهپاد که گونه دریایی شاهد ۱۲٫۹ به‌شمار می‌رود، با تجربه بیش از

سیاست

پیام رزمایش‌های اخیر ایران چیست؟

خط مرزی اقتدار در اقیانوس هند

سرخ‌وسرزمین‌های اشغالی زیر ضرب موشک‌های نقطه‌زن و بازدارنده ایران هستند.

بخش دوم بازدارندگی فعال

مجموعه رزمایش و رونمایی‌های دوهفته‌اخیر دارای فرامتنی است که از وجه مختلف می‌تواند مورد بررسی قرار گیرد.

الف) در ایامی که ترامپ در کش‌وقوس‌های روزهای پایانی حضور در کاخ سفید، هواپیماهای B۵۲ و ناو جنگی نیمیتز را به منطقه ارسال کرده بود و گمان می‌کرد موجی از وحشت را میان مردم ایران به راه خواهد انداخت و البته لشکر رسانه‌های عربی و صهیونیستی هم‌مسئول پشتیبانی و تکمیل این عملیات روانی بودند، مجموعه اقداماتی از نیروهای مسلح به اجرا درآمد که از نظر حجم و البته نشان دادن زور و بازوی صنایع دفاعی و آفندی ایران بی‌نظیر بود و توانست به صورت کامل هم در جغرافیای منطقه و هم در سطوح رسانه‌ای عملیات ایدایی دشمن را پوشش دهد و به حاشیه براند. این رزمایش نتهتاییی اعتبارکننده عملیات روانی دشمن بود، بلکه گزینه جنگ احتمالی که صهیونیست‌ها از آن استقبال می‌کردند را دوبراه و با شدت هرچه تمام‌تر به عقب راند و توازن را به منطقه بازگرداند. رجوع به رسانه‌های غربی و عربی به خوبی گویایی موضع انفعالی است که این روزها صدر تا ذیل شان را فرا گرفته است.

ب) در آستانه ورود جو بایدن، رئیس‌جمهور منتخب آمریکا به کاخ سفید رزمه‌ها دربراه مذاکرات دوباره ایران با ۱+۵ داغ شده است. از یک طرف بایدن مدعی بازگشت و احیای برجام است و از سوی دیگر مشاورانش از توسعه موضوعات مذاکرانی به مسائل منطقه‌ای و صنعت دفاعی-موشکی می‌گویند. گروه‌های فشار از لابی صهیونیست‌ها گرفته تا شیخ‌نشین‌های حاشیه خلیج فارس هم تمام‌توان خود را به کار گرفته‌اند تا فشار حداکثری تداوم یابد و اگر هم مذاکره‌ای قرار است رخ دهد علاوه‌بر مسائل هسته‌ای بر توان منطقه‌ای و موشکی ایران هم متمرکز باشد و با هدف محدود کردن آنها صورت بگیرد. در این زمان علاوه‌بر منفعل کردن گروه‌های فشار، باید راهبردی در پیش گرفته شود تا ذیل آن مواجهه با دولت جدید آمریکا از موضع ضعف نباشد تا اولاً؛ از همین امروز مسیر مذاکرات غیرهسته‌ای مسدود شود و ثانیاً؛ در همان مذاکرات احتمالی هسته‌ای هم تیم ایرانی از موضع انفعال و با دست پر وارد شود. برگزاری رزمایش در چنین فضایی تکمیل‌کننده‌پازلی است که قطعات قبلی آن اقداماتی چون بازگشت‌های هسته‌ای و راه انداختن خطوط تولید اورانیوم فلزی، فرآیند غنی‌سازی ۲۰ درصدی و توسعه تحقیقات علمی هستند. درواقع باید گفت همه این قطعات یک پازل کلی به نام مقاومت فعال را تشکیل می‌دهند که گویای تداوم سیاست‌های اصولی ایران پس از دوران ترامپ و سیاست فشار حداکثری وی است.

ج) نهایتاً تست موشک‌هایی با برد ۱۸۰۰ کیلومتری آن هم در حدود دریایی و اقیانوسی گویای توسعه راهبرد‌های ایران با اهدافی است که قبلاً ایده‌ای برای هدف قرار دادن آنها به صورت مستقیم و صریح یا حداقل ذکر رسانه‌ای آنها نبود. برای مثال رفت‌وآمدهای خصمانه در شمال اقیانوس هند یا در آب‌های غربی تر یعنی دریای سرخ مانند حرکت زیردریایی رژیم صهیونیستی در سواحل سعودی و جنوب سرزمین‌های اشغالی که مدتی است در اخبار آمده‌اند قابلیت تعریف شدن در همین دایره را دارند و گویای عزم ایران برای آغاز بازدارندگی از مختصات جغرافیایی جدیدی چون بندر ایراق، کانل سوئز و بندر جدّه است.



حسن‌هائی زاده در گفت‌وگو با «فرهیختگان»:

اعضای محور مقاومت مطمئن شدند ایران آماده حمایت از آنهاست

حسن هائی‌زاده، کارشناس مسائل منطقه و بین‌الملل در گفت‌وگو با فرهیختگان، درباره پیام‌ها و دستاوردهای رزمایش پیامبراعظم نکاتی را مطرح کرد که در ادامه آمده است.

با توجه به اینکه رزمایش اخیر پیامبراعظم از اهمیت زمانی بسیار زیادی برخوردار است، تحلیل‌شما از اهداف و پیام‌های سیاسی این رزمایش در سطح منطقه و بین‌الملل چیست؟
به‌ویژه اینکه مادر پایان دولت ترامپ قرار داریم. رزمایش مشترک ک سپاه شامل دریای عمان، اقیانوس هند و خلیج فارس به‌عنوان گستره وسیعی از آب‌های اطراف ایران را شامل می‌شود که برای نخستین بار ازسوی سپاه پاسداران به هوش مصنوعی در دریایی اهداف دشمن به کار گرفته شد.

بزرگ‌ترین رزمایش ایران در طول چهار دهه گذشته

این یکی از بزرگ‌ترین رزمایش‌های دریایی سپاه پاسداران و ارتش در منطقه است که تحت‌عنوان رزمایش پیامبراعظم (ص) تلقی می‌شود که با توجه به گزارش‌های موجود مبنی بر اینکه احتمال یک حمله نظامی ازسوی آمریکا در آخرین روزهای

حاکمیت دولت‌د ترامپ بر کاخ سفید وجود داشت، برگزار شد. این رزمایش برای آمادگی احتمالی و همچنین به کارگیری هوش مصنوعی برگزار شد و توجه جهانیان را به‌اعتبار اینکه این بزرگ‌ترین رزمایش در طول چهار دهه گذشته به‌شمار می‌رود، جلب کرد.

رزمایش پیامبراعظم نشانه آمادگی ایران برای تقابل با هرگونه حمله احتمالی است
به‌همین دلیل رزمایش بزرگ پیامبراعظم یک‌نمایش جدیدی از قابلیت‌ها و استفاده از فناوری هوش مصنوعی بود که با موفقیت کامل برگزار شد و این نشانه آمادگی دریایی ایران برای تقابل با هرگونه احتمالی است.

استعدادسنجی نیروهای مسلح ایران برای تقابل با هرگونه حمله نظامی
از آنجایی که دنیا لد ترامپ با خفت و خواری از کاخ سفید خارج می‌شود این احتمال

سیاست

پیام رزمایش‌های اخیر ایران چیست؟

خط مرزی اقتدار در اقیانوس هند

چهارم: رزمایش دریایی، اقتدار ۰۹۹

بیست‌وچهارم دی‌ماه دومین رزمایش نیروهای ارتش در هفته‌های اخیر با رمز «یا زهر(س)» و با شرکت یگان‌های مختلف دریایی آغاز شد. در این رزمایش که سرلشکر باقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح از نزدیک بر اجرای آن نظارت داشت سواحل مکران و اقیانوس هند جولانگاه ادوات پیشرفته اما بومی و موشک‌هایی بود که بعضاً برای اولین‌بار اخبار مربوط به آنها رسانه‌ای می‌شد. اولین خبر این رزمایش مربوط به الحاق شناور موشک‌انداز «زره» از زده پیکان به نیروی دریایی بود، شناوری با توان تناژ جابه‌جایی ۲۷۵ تا ۳۰۰ تن و با بیشینه سرعت ۳۵ گره دریایی. خبر مهم این رزمایش اما عملیات مهمی بود که در روزهای برگزاری این رزمایش از سوی تحلیلگران مختلف رصدمورد ارزیابی واقع شده‌بود. در این عملیات زیردریایی بومی فاتح‌برای نخستین‌بار عملیات شلیک ازژدر را انجام داد و این همان چیزی است که ناوها و کشتی‌های دشمن واهمه زیادی از آن دارند. قبلاً در رسانه‌ها به کرات مطرح شده بود که ایران توانمندی‌هایی چون استفاده از موشک حوت‌با سرتمی بالغ بر ۲۳۰ مایل بر ساعت به‌عنوان سریع‌ترین ازدر دریایی جهان را دارد.

پنجم: رزمایش موشکی سپاه از کویر مرکزی

تاقیاقانوس هند

۲۶ دی‌ماه رزمایش پیامبر اعظم (ص) ۱۵ توسط یگان‌های مختلف سپاه پاسداران با شلیک انبوه موشک‌های بالستیک زمین به زمین ازجمله موشک‌های بالستیک نسل جدید در کلاس‌های ذوالفقار، بزئال و زوقول و اجرای عملیات توسط پهپادهای ته‌اجمی بمب‌افکن در منطقه عمومی کویر مرکزی ایران آغاز شد. خبر مهم سردار حاجی‌زاده، فرمانده نیروی هوافضای سپاه در مرحله اول این رزمایش این بود که سرعت آماده‌سازی و شلیک موشک‌های سپاه ۱۰ برابر قبل شده است. نقطه عطف این مانور اما اتفاقی بود که در مرحله دوم آن به‌وقوع پیوست. صبح‌شنبه خبر آمد که موشک‌های بالستیک دوربرد ضدناو و سپاه اهداف متخاصم فرضی دشمن را با موفقیت هدف گرفته‌اند. در این مرحله که با حضور جمعی از فرماندهان بلندپایه نیروهای مسلح برگزار شد، پس از کشف موقعیت ناوهای متخاصم فرضی دشمن توسط سامانه‌های اطلاعاتی نیروی هوافضای سپاه، موشک‌های بالستیک دوربرد کلاس‌های متنوع از فاصله ۱۸۰۰ کیلومتری اهداف منظور رزمایش در شمال اقیانوس هند را با موفقیت مورد اصابت قرار داده و منهدم کردند. اتفاقی که نشان می‌داد در کنار این خبر البته برخی رسانه‌ها مدعی شدند که موشک‌هایی در ۱۰۰ مایلی ناو آمریکایی نیمیتز فرود آمدند. این اخبار که حاوی پیام‌های مهمی برای دشمنان کشور بود به‌سرعت در رسانه‌های سراسر جهان منتشر شد و مورد توجه تحلیلگران قرار گرفت، خبرهایی که نشان می‌داد زمین پس شجاع بزرگی از اقیانوس هند تا دریای

کارشناس مسائل بین‌الملل در گفت‌وگو با «فرهیختگان» تشریح کرد

مانور نظامی با هدف جلوگیری از هزینه‌های سر بار دشمن برای تست موقعیت ایران

ایران به‌عنوان قدرت منطقه‌ای و ان‌شاء‌الله قدرت جهانی موقعیت خود را گسترش می‌دهد و تثبیت می‌کند.

اگر بخواهیم به‌صورت مصداقی پیرامون پیام زمانی این رزمایش صحبت کنیم، تحلیل شما چیست؟

آمریکا در این مقطع از درون درحال فروپاشی است، درحالی که آمریکایی که معبد دموکراسی بوده، امروز توسط مردم خود مورد تعرض قرار گرفته است، لذا آمریکا ارزش و اهمیتی ندارد که بخواهیم بدان پاسخی دهیم. متأسفانه برخی در داخل دانسته یا ندانسته در تله تبلیغاتی آمریکایی‌ها افتاده‌اند و بحث جنگ را انداخته‌اند ولی اساساً آمریکای فعلی آمریکایی نیست که وارد جنگ شود، آن هم در مقطعی که یک‌ماه بیشتر به‌عمر رئیس‌جمهور آن باقی نمانده و ترامپ در معرض استیضاح قرار دارد، لذا مشخص نیست چطور این را در محیط داخل کشور به‌عنوان امکان جنگ و مساله تهدید آمریکا مطرح می‌کنند!

شان این رزمایش بالاتر از آن است که بخواهیم

به بایدن پیام بدهیم

به اعتقاد من جمهوری اسلامی ایران قوی‌تر از آن است که درگیر این مسائل شود و آمریکایی‌ها قبلاً هم به موقعیت ایران پی برده‌اند و از ظرفیت‌های دفاعی ایران اطلاع دارند؛ از این‌رو بنده شان این مانور و رزمایش را بالاتر از این می‌دانم که حتی بخواهیم به بایدن پیام بدهیم. البته بایدن هم می‌داند و آنها اکنون در شرایط بسیار دشواری هستند و اوضاع وخیم ناشی از فروپاشی اقتصادی و نا‌کآرآمدی در مهار بیماری کرونا، انباشت عظیمی از بدهی‌های داخلی و بین‌المللی را برای آمریکا ایجاد کرده که بالغ‌بر ۷۰ تریلیون دلار است. از همه این موارد مهم‌تر، فروریختن چهره و اعتبار ایالات‌متحده در اروپا و بین‌متحدان آن است، کم‌اینکه تحلیلگران آمریکا نیز معتقدند مادر شرایط پسا آمریکا قرار داریم و دیگر کسی اراده ما را باور نمی‌کند و به ایالات‌متحده احترام نمی‌گذارد و دشمنان ما از ایالات‌متحده نمی‌هراسند.

این مسائل مهم است و ما باید از این بعد به موضوع نگاه کنیم؛ لذا تراز رزمایش اخیر در این مقطع یک تصمیم استراتژیک خواهد بود و مخاطب عام خواهد داشت که در کنار آن آمریکایی‌ها نیز باید پیام آن را در یابند.

مخاطب این رزمایش صرفاً نه ترامپ یا بایدن بلکه مخاطب آن عام است

از سوی دیگر مخاطب این رزمایش صرفاً نه ترامپ یا بایدن بلکه مخاطب آن عام است و